其他 1,595,911 0.36 0

合计 - 388,412,214 88.03 0

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2025年 9月 26日（新增股份登记

日），公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 ACM RESEARCH, INC. 境外法人 357,692,308 74.54 -

2 上海浦东新兴产业投资

有限公司
国有法人 17,534,167 3.65 12,918,783

3 香港中央结算有限公司 其他 5,005,896 1.04 -

4

中国工商银行股份有限

公司－易方达上证科创

板 50成份交易型开放式

指数证券投资基金

其他 3,273,156 0.68 1,113,254

5

招商银行股份有限公司

－华夏上证科创板 50 成

份交易型开放式指数证

券投资基金

其他 3,075,048 0.64 -

6

上海浦东海望私募基金

管理有限公司－上海浦

东海望文化科技产业私

募基金合伙企业（有限合

伙）

其他 2,583,756 0.54 2,583,756

7
中国工商银行股份有限

公司－诺安成长混合型

证券投资基金

其他 2,468,577 0.51 -

8
中国农业银行股份有限

公司－东方人工智能主

题混合型证券投资基金

其他 2,181,284 0.45 -

9

中信证券股份有限公司

－嘉实上证科创板芯片

交易型开放式指数证券

投资基金

其他 1,970,906 0.41 -

10

上海浦东海望私募基金

管理有限公司－上海浦

东海望集成电路产业私

募基金合伙企业（有限合

伙）

其他 1,722,504 0.36 1,722,504

合计 - 397,507,602 82.82 18,338,297

（三）本次发行前后公司相关股东持股变化

本次发行前，公司实际控制人 HUI WANG 及其一致行动人 ACM

RESEARCH, INC.、王坚合计持有公司 359,136,025 股股份，占公司总股本的

81.38%。本次发行后，公司总股本增加至 479,892,514股，公司实际控制人 HUI

WANG 及其一致行动人因未参与认购本次发行的股票，导致其所持公司的权益

被动稀释，从而被动触及《上市公司收购管理办法》中的披露标准。

本次发行前后，公司实际控制人 HUI WANG及其一致行动人持有公司股份

的变动情况如下：

股东名称
变动前持股数

量（股）

变动前持股比

例（%）

变动后持股

数量（股）

变动后持股

比例（%）

HUI WANG 及其一致行

动人（合并计算）
359,136,025 81.38 359,136,025 74.84

ACM RESEARCH, INC. 357,692,308 81.06 357,692,308 74.54

HUI WANG 850,962 0.19 850,962 0.18

王坚 592,755 0.13 592,755 0.12

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行股份登记完成后，公司增加 38,601,326股有限售条件流通股，具体

股本结构变动情况如下：

股份类型

发行前 发行后

股份数量（股）
股份占比

（%）
股份数量（股）

股份占比

（%）

无限售条件流通股 436,107,535 98.83 436,107,535 90.88

有限售条件流通股 5,183,653 1.17 43,784,979 9.12

总股本 441,291,188 100.00 479,892,514 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 38,601,326股有限售条件

流通股。本次发行不会导致公司实际控制权的变化。本次发行前后，公司的控股

股东均为 ACM RESEARCH, INC.，实际控制人均为 HUI WANG。本次向特定对

象发行完成后，公司股权分布符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定

的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行完成后，公司不存在较大的业务和资产的整合计划，本次发行均围

绕公司现有主营业务展开，公司业务结构不会产生较大变化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行不会导致公司控制权发生变化，本次发行前后，公司的控股股东均为

ACM RESEARCH, INC.，实际控制人均为 HUI WANG。本次发行不会对发行人

现有公司治理结构产生重大影响，公司仍将保持其业务、人员、资产、财务、机

构等各个方面的完整性和独立性。本次发行完成后，公司将继续严格根据《公司

法》《证券法》等有关法律法规的规定，加强和完善公司的法人治理结构。